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EDITAL IFRS CAMPUS SERTÃO Nº 021/2020 

SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE EXTENSÃO 2020 
 

RESULTADO DA SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE EXTENSÃO 2020 

 
 

O Diretor-Geral do Campus Sertão do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais e de acordo com o 
Programa Institucional de Bolsas de Extensão (PIBEX) do IFRS, torna público o Resultado da 
Seleção dos Bolsistas de Extensão 2020, inscritos através do Edital IFRS Campus Sertão 
nº 021/2020 – Seleção de bolsistas de extensão 2020, conforme abaixo: 

 
- Anexo I: RESULTADO DOS BOLSISTAS SELECIONADOS NO EDITAL IFRS 

CAMPUS SERTÃO Nº 021/2020 SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE EXTENSÃO 2020 

 
 
 

 
 

 
 
 

Sertão, 13 de agosto de 2020. 
 
 
 
 

Odair José Spenthof 
Diretor-Geral do Campus Sertão do IFRS 

Portaria nº 160/2020

https://ifrs.edu.br/wp-content/uploads/2019/11/Resolucao_100_19_Programa_Bolsas_Extensao_Apoio_Extensao_Completo.pdf
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ANEXO I 

RESULTADO DOS BOLSISTAS SELECIONADOS NO EDITAL IFRS CAMPUS SERTÃO Nº 021/2020 
SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE EXTENSÃO 2020 

Modalidade Título do programa/projeto de extensão Coordenador (a) CH* Classificação/Estudante  

Projeto 
Difusão de técnicas e extensão na produção de 
hortaliças utilizando dia de campo em parceria com a 
Emater RS 

Anderson Luis Nunes 2 - 16h 

Classificados: 
1º - Paula Cristina Rossato 
2º - Lênio Maschio 
Suplentes: 
1º - Valéria Boito da Silva 
2º - Monique Montano Webber 
3º - Mateus Gasparetto 
4º - Sofia Piva Zanchet 
5º - Juliara Floriano dos Santos 
6º - Angela Julia Dorn 
Desclassificados: 
Pedro Trindade Vieira 
Dieferson Frandaloso  

Projeto 
Clínica de identificação de plantas daninhas e 
verificação do nível de resistência aos herbicidas 

Anderson Luis Nunes 2 - 16h 

Classificados: 
1º - Valéria Boito da Silva 
2º - Juliara Floriano dos Santos 
Suplentes: 
1º - Sofia Piva Zanchet 
2º - Angela Julia Dorn 
3º - Jeovani Dalberto 
4º - Monique Montano Webber 
5º - Mateus Gasparetto 
6º - Lênio Maschio  
7º - Paula Cristina Rossato 
Desclassificados: 
Pedro Trindade Vieira 
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Projeto 

 
Práticas para melhorias da qualidade e higiene do leite 

 
Carla Verônica 
Vasconcellos 
Diefenbach 

 
2 - 8h 

Classificados: 
1º - Júlia Betanin 
2º - Hérika Raquel Potter Spagnol 
Suplentes: 
1º - Flávia Forcelini 
2º - Patrícia Anzanello 
3º - Laura Paniz 
4º - Millena Cirino Rodrigues 
5º - Guilherme Luiz Tibola 
6º - Amanda Castelli 
7º - Gabriela Castaldi 
8º - Janaina Vidal 
9º - Gabriela Báo Rosolen 
Desclassificados: 
Taynah Cristina Ferreira Monteiro 
Vivian Franklin da Silva 

Projeto 
Implantação de uma unidade demonstrativa numa 
propriedade agrícola no município de Sertão - RS 

Fernando Machado dos 
Santos 

1 - 16h 

Classificados: 
1º - Pedro Trindade Vieira 
Suplentes: 
1º - Idroilson Vieira de Oliveira 
2º - Poliana Tais Goi 
3º - Allen Riel Marcolan 
Desclassificados: 
Bianca Antoniolli Zanrosso 
Henrique Solagna Kraemer 
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Programa 
Alternativas de plantas forrageiras para unidade de 
produção agropecuária na região do Planalto Médio do 
Estado do Rio Grande do Sul 

Jorge Nunes Portela 
1 - 12h 
2 - 8h 

Classificados (bolsa 12h): 
1º - Luana Borges e Silva 
Classificados (bolsa 8h):  
1º - Gustavo Fernando Feldkircher 
2º - Duane Beatriz do Nascimento 
Suplentes: 
1º - Maiara Falcade 
2º - Maria Isabel Bammesberger 

Projeto 
Divulgando a Profissão do Zootecnista e o Curso de 
Zootecnia do IFRS - Campus Sertão 

Juliana dos Santos 2 - 8h 

Classificados: 
1º - João Vitor Nunes Padilha 
2º - Gabriela Castaldi 
Suplentes: 
1º - Suzana Regina Galera 
2º - Luana Borges e Silva 
3º - Gabriela Báo Rosolen 
4º - Renata Affeldt Dada 
5º - Taynah Cristina Ferreira 
Monteiro 
6º - Amanda Gorrosterrazu 
7º - Amanda Castelli 
Desclassificados: 
Luana de Oliveira 

Projeto 
O uso do Jardim Sensorial no Centro de Equoterapia do 
Cavalo Crioulo com pessoas com necessidades 
especiais ou vulnerabilidade social 

Juliana Marcia Rogalski 1 - 16h 

Classificados: 
1º - Gabriel Nunes Palma 
Suplentes: 
1º - Maria Carolina Fiebig 
2º - Frayane Pilar 
3º - Paula Cristina Rossato 
4º - Letícia Barichello da Silva 
5º - Ana Júlia Duarte Lampugnani 
6º - Vanessa Pivotto 
7º - Rubia Mara Pedrotti 
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Desclassificados: 
Patrícia Anzanello 

Projeto 
Peçonhentos e Venenosos: extensão acadêmica sobre 
animais de interesse médico 

 
Luciani Figueiredo 
Santin 

3 - 12h 

Classificados: 
1º - Vitória Marina Trainoti 
2º - Jader Baltz Rosa 
3º - Frayane Pilar 
Suplentes: 
1º - Mateus Klein Machado 
2º - Natália Rita Soccol 
3º - Amanda Gorrosterrazu 
4º - Guilherme Luiz Tibola 
5º - Rubia Mara Pedrotti 
6º - Élinton Wojeiechowski 
7º - Janaína Vidal 
8º - Maria Vitória dos Santos 
9º - Amanda Castelli 
10º - Yuri de Mello Alves 
11º - Ana Clara Vogel 
12º - Leonardo Felipe Coppe 
Desclassificados: 
Lucas Magdaleno Silva 
Pedro Trindade Vieira 
Pedro Ernesto de Oliveira Piccinini 

 
Projeto 

 
 
Quem vai cuidar das "MIMOSAS"? Sucessão Familiar na 
Bovinocultura de Leite 

 
Raquel Breitenbach 

 
3 - 16h 

Classificados: 
1º - Taynah Cristina Ferreira 
Monteiro 
2º - Gabriela Báo Rosolen 
3º - Suzana Regina Galera 
Suplentes: 
1º - Flávia Forcelini 
2º - Luana Borges e Silva 
3º - Millena Cirino Rodrigues 
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4º - Laura Paniz 
Desclassificados: 
Sandra Simone Canabarro 
Patrícia Anzanello 
Guilherme Luiz Tibola 

Projeto Bioquimicamente falando Rosilene Kaizer Perin 2 - 16h 

Classificados: 
1º - Giovana Brisolla Piccini 
2º - Maria Carolina Fiebig 
Suplentes: 
1º - Rúbia Mara Pedrotti 
2º - Suzana Regina Galera 
3º - Wallace Santini 
Desclassificados: 
Caroline Ribas de Oliveira 
Juliara Floriano dos Santos 
Renata Affeldt Dada 

* CH: carga horária semanal da bolsa



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Gabinete do Diretor-geral 

Campus Sertão 

7 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Gabinete do Diretor-geral 

Campus Sertão 

8 

 


